اما واقعیت این است که در قرون سوم و چهارم هجری آنقدر این شهر توسعه یافته که ۵۲ آسیا در آن گردش می‌کرده و سی هزار محدث در آن بوده‌اند.

در قرون پنجم و ششم در دو ناحیه قم نماز جمعه برقرار بوده و در عصر تیموریان رونق قم به حدی رسید که بیست هزار خانه در آن وجود داشته است. کنتارینی و نیز می‌گوید در سال ۸۷۸ هـ. ق (دسامبر ۱۴۷۴ م) وارد قم شده و به دلیل کثرت جمعیت به زحمت توانسته خانه کوچکی برای خود و همراهان در اختیار گیرد. این در حالی است که ساکنان قم را در عصر صفوی پنجاه هزار نفر ذکر کرده و از جاری شدن سیلی در سال ۱۰۴۴ هـ. ق (زمان شاه صفی) سخن گفته‌اند که بر شهر آسیب فراوانی وارد نموده و نصف آن را ویران ساخته است.